
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022800055

55

Nº 42, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 47/2016. Nº Processo: 23397001549201503. PREGÃO SISPP Nº
45/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONSULTORES EM -
RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, a partir de 30 de março de 2019, conforme Cláusula primeira do Termo Aditivo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10.520. Vigência: 30/03/2019 a 30/03/2020. Valor Total:
R$5.781,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura: 14/02/2019.

(SICON - 27/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158478

Nº Processo: 23297023853201874. PREGÃO SRP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 46395687003551.
Contratado : BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA-.Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito
de Petróleo-GLP, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital do
pregão. Fundamento Legal: Art. 61, Paragrafo único da Lei nº 8.666/93. Vigência:
15/01/2019 a 15/01/2020. Valor Total: R$12.450,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800416.
Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 27/02/2019) 158478-26418-2019NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158478

Número do Contrato: 1/2014. Nº Processo: 23297004042201441. PREGÃO SRP Nº 11/2013.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS -EIRELI.
Objeto: Prorrogar excepcionalmente a vigência do Contrato 01/2014 por mais 12 (doze)
meses, compreendendo o período de 03/02/2019 a 03/02/2020, com fundamento no art.
57, inciso II e § 4º, da Lei nº 8.666/93, mantidas as mesmas condições contratuais.
Fundamento Legal: Artigo 61, Paragrafo único da Lei 8.666/93. Vigência: 03/02/2019 a
03/02/2020. Valor Total: R$53.259,36. Fonte: 8100000000 - 2019NE800011. Data de
Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 27/02/2019) 158478-26418-2019NE800021
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ - IFPI, CAMPUS TERESINA ZONA SUL, Autarquia Federal de
Ensino Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada à Avenida Pedro Freitas, nº 1020,
Estado do Piauí, inscrita no CNPJ sob o nº 10.806.496/0002-20, torna público o registro de
preços referente ao Processo nº 23173.000819/2018-28 que objetiva a "AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO PARA BIBLIOTECA". O objeto ora licitado foi homologado às
empresas: 1) ART CARD LTDA, CNPJ nº 05.449.347/0001-30, Ata nº 13 no valor total de R$
68.466,60; 2) MERCADINHO SANTANA LTDA, CNPJ Nº 18.717.757/0001-66, Ata nº 14 no valor
total de R$ 745,80. A validade das presentes Atas é de 12 (doze) meses, a partir da data de sua
assinatura (18/02/2019). O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br.

Teresina, 26 de fevereiro de 2019.
PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 15/2019 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Whéllyson Pereira Araújo.
OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 22/02/2019 a 21/02/2020.
VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de R$ 5.786,68
equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Doutorado, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 22/02/2019. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Whéllyson Pereira Araújo, Contratado(a).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2018

A autoridade competente do Instituto Federal do Piauí homologou o pregão
08/2018 para as seguintes empresas: PREVEINFO INFORMATICA E REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ
00781399/0001-95; RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ 03.217.016/0001-49; EMBRAR -
EQUIPAMENTOS E COMPONENTES LTDA, CNPJ 03.343.938/0001-00; K DE T H AGRA, CNPJ
10.463.704/0001-54; ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ

CAMPUS OEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 154701

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23184000144201626. PREGÃO SISPP Nº
1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA -
.Objeto: Supressão da importância de 38.202,24, que corresponde a 14,11% do valor do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017. Valor Total: R$38.202,24. Fonte:
8100000000 - 2019NE800002. Data de Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 27/02/2019) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL - CENTRAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 158369

Nº Processo: 23057010154201897. DISPENSA Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02852277000178. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO-DESENVOLVIMENTO TECNO. Objeto: Contratação da
Fundação de Apoio à Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico do Rio Grande do Norte-
FUNCERN para a realização do Projeto de Pesquisa para Incubadoras de Empresas, visando a
Implantação das Práticas Chaves Componentes do Cerne 2, para a ITNC do Campus IFRN Natal
Central. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
26/02/2019 a 25/02/2020. Valor Total: R$246.113,75. Fonte: 8100000000 - 2019NE800052.
Data de Assinatura: 26/02/2019.

(SICON - 27/02/2019) 158369-26435-2018NE800048

CAMPUS NOVA CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 223/2018 - UASG 152757

Nº Processo: 23426002257201838. DISPENSA Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14010542000150.
Contratado : ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES -FAMILIARES DA COMUNIDADE DE. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar para
este IFRN Campus Nova Cruz. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores
alterações. Vigência: 28/12/2018 a 27/12/2019. Valor Total: R$5.966,00. Fonte: 100000000
- 2018NE800249. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 27/02/2019) 152757-26435-2018NE800059

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2019 - UASG 154582

Número do Contrato: 37/2018. Nº Processo: 23425001721201889. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE APOIO -ADMINISTR AT I V O
LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO da vigência do
CONTRATO N° 037/2018 - PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 21/02/2019 a 20/02/2020. Data de Assinatura:
20/02/2019.

(SICON - 27/02/2019) 154582-26435-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2019 - UASG 154582

Número do Contrato: 38/2018. Nº Processo: 23425001680201821. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO da vigência do
CONTRATO N°38/2018 - PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 21/02/2019 a 20/02/2020. Data de Assinatura: 20/02/2019.

(SICON - 27/02/2019) 154582-26435-2018NE800001

10.596.399/0001-79; FER - MAX FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 22.014.876/0001-20;A FERRAGISTA
COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTA EIRELI, CNPJ 29.928.575/0001-50, conforme ata do
pregão no comprasgovernamentais.gov.

GUSTAVO DE CASTRO NERY
Pregoeiro

(SIDEC - 27/02/2019) 158146-26431-2019NE800023

CAMPUS CEARÁ-MIRIM
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 3, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Homologação de Resultado Final Referente ao Edital de Abertura N° 2/2019-DG/CM/IFRN, DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria

n° 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 julho de 2018, de acordo com o Art. 61 do Regimento Geral do IFRN, e de acordo com o Art. 2º, Inciso
X da Lei nº. 8.745, de 09/12/93, com alterações da legislação posterior, torna público e homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, referente ao Edital de Abertura nº 02/2019-
DG/CM/IFRN, de 25 de janeiro de 2019, para contratação de Professor Substituto por tempo determinado:

CAMPUS: Ceará-Mirim - DISCIPLINA: SISTEMA DE INFORMAÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA
. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO AVALIAÇÃO DE

D ES E M P E N H O
AVALIAÇÃO DE

T Í T U LO S
NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 13300-5 RENAN DE SOUZA DOS SANTOS 85 0 68,00 1º

. 13291-0 VALMIRO RIBEIRO DA SILVA 84 0 67,20 2º

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158327

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23367000038201866. PREGÃO SISPP Nº 69/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
10906419000160. Contratado : LAZARI SERVICOS DE GESTAO DE MAO -DE OBRA LTDA. Objeto: Termo
aditivo 01/2019 de renovação contratual ao contrato 07/2018 Serviço de Tradutor e Interprete de Libras.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/02/2019 a 19/02/2020. Data de Assinatura: 18/02/2019.

(SICON - 27/02/2019) 158327-26419-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158148

Nº Processo: 23243003319201958. Objeto: Contratação de empresa especializada em Certificação
Digital A3.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 28/02/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.tiradentes,
Nº 3009, Setor Industrial - Porto Velho/RO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158148-5-
00001-2019. Entrega das Propostas: a partir de 28/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HIGILA DE SOUZA NORMANDO OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/02/2019) 158148-26421-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-28T00:27:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




